
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
  29. 03 . 2022  № І99  

 

 

 
Об установлении дополнительной меры социальной поддержки 

отдельные категориям граждан в виде единовременной выплаты 
на догазификацию домовладений 

 
В соответствии с   частью   3   статьи   8   Закона   Тульской   области 

от 1 сентября 2011 года № 1657-3TO «О системе органов исполнительной 
власти Тульской области», на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) 
Тульской области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки в виде 
единовременной выплаты на догазификацию одного домовладения в размере 
понесенных расходов, в том числе на приобретение газового оборудования, но 
не более 70000 рублей, (далее — мера социальной поддержки) следующим 
категориям граждан: 

инвалидам и участникам Великой Отечественной войны; 

вдовам инвалидов и участников Великой Отечественной войны; 

военнослужащим, проходившим военную службу в воинских частях, 
учреждениях, военно-учебных заведениях, не входивших в состав 
действующей’ армии, в период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года не 
менее шести месяцев, военнослужащим, награжденным орденами или 
медалями СССР за службу в указанный период; 

лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; 
бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других 

мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 

период Второй мировой войны; 

лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 

1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно 

оккупированных территориях СССР, либо награжденных орденами или 

медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной 

войны; 



2 
 

инвалидам 1 и 2 групп; 

семьям с детьми-инвалидами; 

многодетным малоимущим семьям. 

В целях настоящего постановления: 

1) многодетной признается семья, имеющая трех и более детей и 

воспитывающая их до восемнадцатилетнего возраста, а совершеннолетних 

детей — воспитанников, учащихся, студентов (курсантов), осваивающих 

образовательные программы в образовательных организациях, — до окончания 

обучения, и проходящих срочную военную службу по призыву, но не более 

чем до достижения ими возраста двадцати трех лет (далее — многодетная 

семья); 

членами многодетной семьи признаются родители или лица, их 

заменяющие: отчимы, мачехи, усыновители (далее — родители), их дети 

(в том числе усыновленные), пасынки и падчерицы. 

В составе многодетной семьи не учитываются: 

дети, в отношении которых родители лишены родительских прав 

(ограничены в правах); 

дети, отбывающие наказание в местах лишения свободы по приговору 

суда, вступившему в законную силу; 

дети, объявленные в установленном порядке полностью дееспособными 

(эмансипированными); 

дети, являющиеся или признанные в установленном порядке 

дееспособными в полном объеме в случае, когда законом допускается 

вступление в брак до достижения восемнадцати лет (со времени вступления в 

брак); 

совершеннолетние дети, вступившие в брак и (или) имеющие ребенка 

(детей); 

2) малоимущей признается многодетная семья, имеющая 

среднедушевой доход за три календарных месяца, предшествующих четырем 

месяцам перед обращением, ниже величины прожиточного минимума на душу 

населения, установленного в Тульской области на дату поступления 

обращения за мерой социальной поддержки; 

3) под домовладением понимается расположенный на территории 

Тульской области объект индивидуального жилищного строительства или 

жилой дом блокированной застройки; 

4) понятие «догазификация» применяется в значении, установленном 

постановлением Правительства Российскои Федерации от 13 сентября 2021 г. 

№ 1547 «Об утверждении Правил подключения (технологического 

присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального 



 

 

строительства к сетям газораспределения и о признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации». 

2. Установить, что мера социальной поддержки осуществляется при 
соответствии граждан, указанных в пункте 1 настоящего постановления, 
следующим условиям: 

1) домовладение принадлежит им на праве собственности либо они 

имеют долю в праве собственности и (или) они зарегистрированы в данном 

домовладении по месту жительства; 

2) являются стороной договора о подключении (технологическом 

присоединении) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения, 

заключенного между гражданином, исполнителем и единым оператором 

газификации (региональные оператором газификации) в соответствии с 

Правилами подключения (технологического присоединения) 

газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к 

сетям газораспределения, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 13 сентября 2021 г. N° 1547; 

5) расходы на догазификацию понесены ими не ранее 21 апреля 

2021 годa. 

3. Установить, что финансирование расходов на предоставление меры 
социальной поддержки, указанной в пункте 1 настоящего постановления, 
осуществляется за счет средств бюджета Тульской области. 

4. Министерству труда и социальной защиты Тульской области в течение 

семи рабочих дней со дня вступления в силу настоящего постановления 

разработать и утвердить порядок предоставления меры социальной 

поддержки, указанной в пункте 1 настоящего постановления. 

5. Информация о предоставлении единовременной выплаты 

размещается в Единой государственной информационной системе 

социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в 

Единой государственной информационной системе социального обеспечения 

осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 

1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи». 
6. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

 
 
 
 

Первый заместитель Г 

Тульской области – пр е д се д ат е л ь                                  В.В. Шерин 

 правительства Тульской области 


